泽州县应急管理局
关于印发《全县冶金工贸行业有限空间作业

安全排查专项整治行动方案》的通知

各镇应急管理中心、各有关企业：

现将《全县冶金工贸行业有限空间作业安全排查专项整治行

动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

泽州县应急管理局

2023 年 8 月 2 日

泽州县应急管理局办公室 2023 年 8月 2日印发

- 1 -

全县冶金工贸行业有限空间作业安全
排查专项整治行动方案

为深刻汲取甘肃临夏、浙江湖州、广东湛江、江西九江、安

徽安庆和我省吕梁孝义、太原万柏林等地发生的有限空间事故教

训，有效遏制有限空间作业事故发生，根据县安委办《关于印发

全县有限空间作业安全排查整治行动方案的通知》（泽安委办发

〔2023〕32 号）要求，结合全县重大事故隐患专项排查整治 2023

行动，决定在全县冶金工贸行业开展有限空间作业安全排查专项

整治行动。现制定方案如下:

一、工作目标

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，牢固树

立“人民至上、生命至上”的理念，认真落实国家、省、市、县

关于安全生产决策部署，深刻汲取有限空间作业生产安全事故教

训，全面排查整治重大生产安全隐患，规范有限空间作业行为，

普及有限空间作业安全知识，避免盲目施救，坚决防范有限空间

作业生产安全事故发生，切实提升有限空间作业本质安全水平。

二、整治内容

（一）“关键少数”履职尽责方面。

1.企业主要负责人是否依法履行有限空间安全管理职责，是

否熟悉本企业存在中毒风险的有限空间作业安全防范措施。

2.企业有限空间监护人（作业负责人）是否落实有限空间作

业现场安全管理职责，是否具备有限空间作业相适应的安全知识

- 2 -

和气体检测报警、机械通风、呼吸防护、应急救援等器材、设备

的操作技能。

（二）安全管理制度方面。

1.是否对有限空间存在的风险和隐患进行了辨识和排查管

控，并建立相应的台账。

2.是否建立健全有限空间作业安全管理责任制度。

3.是否建立健全有限空间作业审批和“先通风、再检测、后

作业”制度。

4.是否建立健全有限空间作业现场安全管理制度。

5.是否建立健全有限空间作业人员教育培训制度。

6.是否建立健全有限空间作业应急管理制度。

7.是否建立健全有限空间作业操作规程。

8.是否建立健全有限空间作业外包安全管理制度。

（三）安全教育培训方面。

1.是否开展有限空间作业的危险有害因素和安全防范措施

培训。

2.是否开展有限空间作业的安全操作规程培训。

3.是否开展检测仪器、劳动防护用品的正确使用培训。

4.是否开展紧急情况下的应急处置措施培训。

5.是否制定相关作业方案和应急预案并定期进行演练。

（四）安全防范措施落实方面。

1.是否执行有限空间作业审批程序。

2.是否严格遵守有限空间作业现场“先通风、再检测、后作

- 3 -

业”的原则。

3.是否采取强制通风措施，保证空气流通。

4.在有限空间作业过程中，是否对作业场所中的危险有害因

素进行定时检测或者连续监测。

5.作业人员是否配备能够有效防护现场有毒有害物质的呼

吸器、防毒面罩，并佩戴必要的通讯设备、安全绳索等应急装备

和器材。

6.是否保持有限空间出入口畅通。

7.是否设置明显的安全警示标志，禁止无关人员进入作业现

场。

8.是否按照有限空间作业方案明确作业现场负责人、监护人

员、作业人员及其安全职责。

9.有限空间作业前，是否将有限空间作业方案和作业现场

可能存在的危险有害因素、防控措施告知作业人员；现场负责人

是否监督作业人员按照方案进行作业准备。

10.作业人员与外部是否有可靠的通讯联络设备。

11.监护人员是否始终在作业现场，并与作业人员保持联系。

12.存在交叉作业时，是否采取避免互相伤害的措施。

13.有限空间作业结束后，是否对作业现场进行清理，撤离

作业人员。

14.有限空间作业中发生事故后，现场有关人员是否按应急

预案规定实施科学救援而不是盲目施救。应急救援人员实施救援

时，是否做好自身防护，佩戴必要的呼吸器具和救援器材。

- 4 -

三、工作步骤

全县冶金工贸行业有限空间作业安全排查整治行动自即日

起至 2023 年 9 月 30 日结束，分四个阶段实施：

（一）动员部署阶段（即日起至 8 月 5 日）。

各镇应急管理中心、各企业要根据实际制定有限空间作业整

治行动方案，明确整治工作目标、任务和措施。

（二）企业自查自改阶段（8 月 5 日至 8 月 10 日）

涉及有限空间作业的企业要根据整治内容认真开展自查自

改，列出隐患问题清单和整改清单，及时采取措施消除隐患。

（三）督查检查阶段（8 月 10 日至 9 月 10 日）。

各镇应急管理中心要深入企业一线，深入生产现场，对所辖

企业进行全覆盖检查，对检查中发现的问题隐患，建立问题清单、

整改清单、责任清单。同步县局成立检查组对重点企业进行全面

检查。

（四）总结提高阶段（9 月 10 日至 9 月 30 日）。

各镇应急管理中心、各企业要对专项整治期间发现的问题隐

患整改工作进行“回头看”，确保问题隐患整改落实到位、安全

风险管控到位。

四、有关要求

（一）巩固专家指导服务成果，推动排查整治行动取得实效。

各镇应急管理中心要进一步完善相关企业信息台账，逐一落实企

业主体责任、安全监管责任和属地管理责任，形成齐抓共管工作

合力。

- 5 -

各企业主要负责人必须全过程参与排查整治行动工作，全面

推进专项整治各项整治措施落地落实，认真开展自查自改，列出

隐患问题清单和整改清单，及时采取措施消除隐患，确保整治取

得实效。

（二）狠抓“关键少数”履职尽责，压实企业有限空间作业

安全主体责任。各镇应急管理中心要通过专家指导服务、执法检

查推动企业有限空间作业安全主体责任，进一步突出污水处理设

施设备、槽罐等风险较高的有限空间，突出清理清淤、检维修等

高风险作业，严格落实有限空间警示标志、隔离措施、装备配备、

作业审批、作业条件确认、应急处置、承包方管理等各项安全管

控措施。

各企业主要负责人作为第一责任人，要依法履行有限空间安

全管理职责，应当熟悉本企业存在中毒风险的有限空间作业安全

防范措施。企业有限空间作业监护人（作业负责人）要认真履行

有限空间作业现场安全管理职责，应当具备有限空间作业相适应

的安全知识和气体检测报警、机械通风、呼吸防护、应急救援等

器材、设备的操作技能。

（三）应用先进技术手段，推动完善有限空间作业安全长效

机制。各镇应急管理中心、各企业要认真总结专项整治行动开展

情况，梳理好的经验做法，针对专项整治中发现的问题分析原因、

强化措施，研究适合本地企业实际的物理隔离、电子围栏等先进

技术手段，探索改进工艺设备设施等提升本质安全水平的措施办

法，以及专业作业队伍外包管理模式，探索建立有限空间作业安

- 6 -

全管理常态长效机制。

各镇应急管理中心要于每月 25 日前报送冶金工贸行业有限

空间作业安全排查整治行动统计报表（附件 1），9 月 30 日前报

送整治行动工作总结。

联 系 人：李建光 王刚

联系电话：2066363 2061506

电子邮箱：zzxajjgmfm@163.com

附件：1.冶金工贸企业有限空间作业安全排查整治行动检查表

2.冶金工贸行业有限空间作业安全排查整治行动统计报

表

- 7 -

附件 1

冶金工贸企业有限空间作业安全排查整治行动检查表
企业名称： 检查时间： 年 月 日

序号 项目 会诊要点 方式方法 检查情况

一
“关键少数”职

责落实

1. 主要负责人作为第一

责任人，应当熟悉本企业

存在中毒风险的有限空间

作业安全防范措施。

 查阅资料：

（1）主要负责人是否依法履行有限空间安

全管理职责。

（2）监护人（作业负责人）是否落实有

限空间作业现场安全管理职责。

 沟通交流：

（1）与主要负责人沟通，了解其对有限空

间作业安全风险认知，以及存在中毒风险

有限空间作业的风险管控情况。

（2）与监护人（作业负责人）沟通，了

解其对有限空间作业安全知识、防护设备

操作技能掌握以及职责落实情况。

（3）与作业人员沟通，了解企业主要负责

人、监护人（作业负责人）履行安全生产

职责的情况。

2. 监护人（作业负责人）

应当具备有限空间作业相

适应的安全知识和气体检

测报警、机械通风、呼吸

防护、应急救援等器材、

设备的操作技能。

- 8 -

序号 项目 会诊要点 方式方法 检查情况

二
有限空间安全

管理制度

3. 企业应当制定有限空

间安全管理制度，明确安

全培训、作业审批、操作

规程和应急救援等方面的

要求。

 查阅资料：
（1）企业是否建立有限空间作业各项管理制度。

①企业对有限空间存在的风险和隐患是否进行

了辨识和排查管控。②是否建立健全有限空间作

业安全管理责任制度。③是否建立健全有限空间

作业审批和“先通风、在检测、后作业”制度。

④是否建立健全有限空间作业现场安全管理制

度。⑤是否建立健全有限空间作业人员教育培训

制度。⑥是否建立健全有限空间作业应急管理制

度。⑦是否建立健全有限空间作业操作规程。⑧

是否建立健全有限空间作业外包安全管理制度。

（2）有限空间作业安全生产制度是否具备

科学性、针对性和可操作性。

 沟通交流：

与有限空间作业相关人员沟通，了解其是

否掌握有限空间作业安全管理制度。

4. 有限空间安全管理制

度应当符合企业实际情

况，具备科学性、针对性

和可操作性。

三

有限空间管理

台账和安全警

示标志

5. 企业应当建立有限空

间管理台账。

 查阅资料：

（1）是否建立有限空间管理台账，台账是

否完整、准确，符合企业实际情况。

（2）存在硫化氢、一氧化碳等中毒风险的有

限空间是否纳入台账。

 现场查看：

（1）现场抽查存在硫化氢、一氧化碳等中

毒风险的有限空间，核验是否纳入台账。

（2）有限空间入口处等醒目位置是否设置

安全警示标志或风险告知牌，危险因素和

管控措施是否符合实际情况。

6. 有限空间出入口醒目

位置应当设置安全警示标

志或安全风险告知牌。

- 9 -

序号 项目 会诊要点 方式方法 检查情况

四
有限空间安全

培训

7. 企业应当每年至少组

织一次专题安全培训。
 查阅资料：

查阅有限空间作业专项安全培训记录，

核查培训内容是否具有针对性、培训范

围是否覆盖相关人员。①是否开展有限

空间作业的危险有害因素和安全防范措

施培训。②是否开展有限空间作业的安

全操作规程培训。③是否开展检测仪器、

劳动防护用品的正确使用培训。 ④是否

开展紧急情况下的应急处置措施培训。

⑤是否制定相关作业方案和应急预案并

定期进行演练。

 沟通交流：

与审批人、监护人（作业负责人）、作

业人员等相关人员沟通，了解其对有限

空间作业安全风险、作业程序和防范措

施掌握情况。

8. 相关人员应当了解有

限空间作业安全风险、作

业程序和防范措施。

五
有限空间安全

隔离措施

9. 企业应当在可能产生

有毒物质的有限空间出入

口，采取上锁、设置隔离

栏、隔离网等物理隔离措

施。

 现场查看：

可能产生有毒物质的有限空间出入口，

是否采取上锁、设置隔离栏、隔离网等

物理隔离措施。

- 10 -

序号 项目 会诊要点 方式方法 检查情况

六
有限空间作业

审批

10. 作业审批人、审批流程

应当符合本企业作业审批

制度要求。

 查阅资料：

（1）查阅作业审批单，作业审批人、审

批流程是否符合作业审批制度要求。

（2）作业审批单是否明确监护人（作业负责

人）等相关人员，有限空间危险因素辨识是

否准确，风险管控措施是否符合实际。

11. 作业审批单应当明确

相关人员，准确辨识危害

因素，并制定符合实际的

风险管控措施。

七
现场条件确认

和全程监护

12. 作业前，监护人（作业

负责人）应当对通风、检

测等风险管控措施逐项进

行确认，对作业人员进行

安全交底。

 查阅资料：

查阅作业审批单等作业记录，核查：①

是否对作业人员进行安全交底、是否有

气体检测记录，是否对安全防护措施进

行了确认。是否严格遵守“先通风、再

检测、后作业”的原则。 ②是否采取强

制通风措施，保证空气流通。③在有限

空间作业过程中，是否对作业场所中的

危险有害因素进行定时检测或者连续监

测。④是否按照有限空间作业方案明确

作业现场负责人、监护人员、作业人员

及其安全职责。⑤有限空间作业前，是

否将有限空间作业方案和作业现场 可

能存在的危险有害因素、防控措施告知

作业人员；现场负责人 是否监督作业人

员按照方案进行作业准备。⑥作业人员

与外部是否有可靠的通讯联络设备。⑦

监护人员是否始终在作业现场，并与作

业人员保持联系。⑧存在交叉作业时，

13. 作业过程中，监护人

（作业负责人）应当全程

进行监护，持续检测气体

浓度并进行机械通风。

- 11 -

序号 项目 会诊要点 方式方法 检查情况

是否采取避免互相伤害的措施。⑨有限

空间作业结束后，是否对作业现场进行

清理，撤离作业人员。⑩是否保持有限

空间出入口畅通。

 沟通交流：

与监护人（作业负责人）、作业人员交

流，了解作业过程中，企业是否落实全

程监护、通风和气体检测等要求。

八
防护和应急装

备配备与使用

14. 企业应当配备与作业

环境危险有害因素相适应

的气体检测报警仪器、机

械通风设备、正压式空气

呼吸器或者高压送风式长

管呼吸器、安全绳索等劳

动防护用品和应急救援装

备。

 现场查看：

（1）企业是否配备气体检测报警仪器、

机械通风设备、正压式空气呼吸器或者

高压送风式长管呼吸器、安全绳索等劳

动防护用品和应急救援装备。

（2）防护用品和装备是否能够正常使

用，气瓶、气体检测报警仪是否定期检

验、检定或校准等。

（3）监护人（作业负责人）、作业人员、

救援人员是否能正确佩戴和使用劳动防

护用品和应急救援装备。

15. 劳动防护用品和应急救

援装备应当能够正常使用，

气瓶、气体检测报警仪应当

定期检验、检定或校准。

16. 监护人（作业负责人）、

作业人员、救援人员能够

正确佩戴和使用劳动防护

用品和应急救援装备。

- 12 -

序号 项目 会诊要点 方式方法 检查情况

九
承包方安全管

理

17. 企业应当与承包单位

签订专门的安全生产管理

协议，或在承包合同中明

确各方安全生产管理职

责。

 查阅资料：

（1）企业是否与有限空间作业承包单位

签订专门的安全生产管理协议或在承包

合同中明确各方安全生产管理职责。

（2）企业是否将有限空间作业发包给具

备安全生产条件的承包单位。

（3）企业是否对承包单位有限空间作业

进行审批和现场监督。

18. 企业应当对承包单位

有限空间作业进行审批和

现场监督。

十
应急预案与演

练

19. 企业应当制定有限空

间作业事故应急预案，预

案应当符合企业实际，具

备科学性、针对性和可操

作性。

 查阅资料：

（1）是否制定有限空间作业事故应急预

案，应急预案是否具有科学性、针对性

和可操作性。

（2）是否定期开展有限空间作业事故应

急演练。

（3）有限空间作业中发生事故后，现场

有关人员是否按应急预案规定实施科学

救援而不是盲目施救。应急救援人员实

施救援时，是否做好自身防护，佩戴必

要的呼吸器具和救援器材。

 现场查看：

抽查企业开展应急演练，查看企业应急

演练效果。

20. 企业应当定期开展有

限空间作业事故应急演

练。

- 13 -

附件 2

冶金工贸行业有限空间作业安全排查整治行动统计报表
填报单位： 填表人： 填表日期：

行业
成立督查组

排查

企业

一般隐患 重大隐患
责令限期整

改企业

行政

罚款

停产

整顿

公开曝光

案例

关闭

取缔
排查 已整改 排查 已整改

（个） （家） （项） （项） （项） （项） （家） （万） （家） （个） （家）

重大隐患明细

序号 企业名称 所在镇 行业类别 挂牌督办单位 重大隐患明细及整改计划
1
2
3

……

备注：此表每月 25 日 18:00 前填报本月检查数据，9月 25 日 18:00 前填报行动以来的累计数据。

	1.是否对有限空间存在的风险和隐患进行了辨识和排查管控，并建立相应的台账。
	2.是否建立健全有限空间作业安全管理责任制度。
	3.是否建立健全有限空间作业审批和“先通风、再检测、后作业”制度。
	4.是否建立健全有限空间作业现场安全管理制度。
	5.是否建立健全有限空间作业人员教育培训制度。
	6.是否建立健全有限空间作业应急管理制度。
	7.是否建立健全有限空间作业操作规程。
	8.是否建立健全有限空间作业外包安全管理制度。
	（三）安全教育培训方面。
	1.是否开展有限空间作业的危险有害因素和安全防范措施 培训。
	2.是否开展有限空间作业的安全操作规程培训。
	3.是否开展检测仪器、劳动防护用品的正确使用培训。
	4.是否开展紧急情况下的应急处置措施培训。
	5.是否制定相关作业方案和应急预案并定期进行演练。
	（四）安全防范措施落实方面。
	1.是否执行有限空间作业审批程序。
	2.是否严格遵守有限空间作业现场“先通风、再检测、后作业”的原则。
	3.是否采取强制通风措施，保证空气流通。
	4.在有限空间作业过程中，是否对作业场所中的危险有害因素进行定时检测或者连续监测。
	5.作业人员是否配备能够有效防护现场有毒有害物质的呼吸器、防毒面罩，并佩戴必要的通讯设备、安全绳索等
	6.是否保持有限空间出入口畅通。
	7.是否设置明显的安全警示标志，禁止无关人员进入作业现场。
	8.是否按照有限空间作业方案明确作业现场负责人、监护人员、作业人员及其安全职责。
	9.有限空间作业前，是否将有限空间作业方案和作业现场 可能存在的危险有害因素、防控措施告知作业人员；
	10.作业人员与外部是否有可靠的通讯联络设备。
	11.监护人员是否始终在作业现场，并与作业人员保持联系。
	12.存在交叉作业时，是否采取避免互相伤害的措施。
	13.有限空间作业结束后，是否对作业现场进行清理，撤离作业人员。
	14.有限空间作业中发生事故后，现场有关人员是否按应急预案规定实施科学救援而不是盲目施救。应急救援人
	三、工作步骤
	全县冶金工贸行业有限空间作业安全排查整治行动自即日起至2023年9月30日结束，分四个阶段实施：
	（一）动员部署阶段（即日起至8月5日）。
	各镇应急管理中心、各企业要根据实际制定有限空间作业整治行动方案，明确整治工作目标、任务和措施。
	（二）企业自查自改阶段（8月5日至8月10日）
	涉及有限空间作业的企业要根据整治内容认真开展自查自改，列出隐患问题清单和整改清单，及时采取措施消除隐
	（三）督查检查阶段（8月10日至9月10日）。
	各镇应急管理中心要深入企业一线，深入生产现场，对所辖企业进行全覆盖检查，对检查中发现的问题隐患，建立
	（四）总结提高阶段（9月10日至9月30日）。
	各镇应急管理中心、各企业要对专项整治期间发现的问题隐患整改工作进行“回头看”，确保问题隐患整改落实到
	四、有关要求
	（一）巩固专家指导服务成果，推动排查整治行动取得实效。各镇应急管理中心要进一步完善相关企业信息台账，
	各企业主要负责人必须全过程参与排查整治行动工作，全面推进专项整治各项整治措施落地落实，认真开展自查自
	（二）狠抓“关键少数”履职尽责，压实企业有限空间作业安全主体责任。各镇应急管理中心要通过专家指导服务
	各企业主要负责人作为第一责任人，要依法履行有限空间安全管理职责，应当熟悉本企业存在中毒风险的有限空间
	（三）应用先进技术手段，推动完善有限空间作业安全长效机制。各镇应急管理中心、各企业要认真总结专项整治
	全管理常态长效机制。
	各镇应急管理中心要于每月25日前报送冶金工贸行业有限空间作业安全排查整治行动统计报表（附件1），9月
	电子邮箱：zzxajjgmfm@163.com
	附件：1.冶金工贸企业有限空间作业安全排查整治行动检查表
	2.冶金工贸行业有限空间作业安全排查整治行动统计报表
	附件1
	冶金工贸企业有限空间作业安全排查整治行动检查表
	冶金工贸行业有限空间作业安全排查整治行动统计报表